1

UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVYD

V/v: thu hồi mỹ phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nam, ngày     tháng 5  năm 2025

             Kính gửi:

- Các công ty dược trong tỉnh;

- Phòng Y tế huyện/thành phố/thị xã.

Căn cứ Văn bản hợp nhất 07/VBHN-BYT ngày 16/3/2021 của Bộ Y tế quy

định về quản lý mỹ phẩm;

Thực hiện Văn bản số 1254/QLD-MP 06/5/2025 của Cục Quản lý Dược -

Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không đạt tiêu

chuẩn chất lượng; Văn bản số 1265/QLD-MP 08/5/2025 của Cục Quản lý Dược -

Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm lưu thông có công thức không

đúng như hồ sơ đã công bố, có nhãn ghi công dụng không phù hợp với hồ sơ công

bố,

Sở Y tế tỉnh Hà Nam thông báo

1. Thu hồi các sản phẩm mỹ phẩm sau:

a) 09 sản phẩm của Công ty TNHH thương mại tổng hợp & dịch vụ Linh

Anh - Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường (địa chỉ doanh nghiệp

kê khai trên hồ sơ công bố: Khu 5, Thị trấn Thanh Ba, huyện Thanh Ba, tỉnh Phú

Thọ; địa chỉ hiện nay: Số nhà 02, ngõ 318, đường Đào Giã, khu 5, thị trấn Thanh

Ba, huyện Thanh Ba, tỉnh Phú Thọ), cụ thể như sau:

- 02 sản phẩm:

+ ZUNYA SHINY FACIAL CLEANSER, số tiếp nhận Phiếu công bố

198234/23/CBMP-QLD cấp ngày 24/03/2023;

+ ZUN YA COLLAGEN 3D PERFECT WHITENING CREAM MAKE

UP, số tiếp nhận Phiếu công bố 162638/21/CBMP-QLD cấp ngày 03/12/2021;

2

Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông có công thức không đúng như hồ sơ đã

công bố và có nhãn ghi công dụng không phù hợp với hồ sơ công bố.

- 07 sản phẩm:

+ ZUN YA NANO COLLAGEN 3D WHITENING DAY CREAM

SPF50+++, số tiếp nhận Phiếu công bố 131891/20/CBMP-QLD cấp ngày

28/08/2020;

+ ZUN YA SERUM NANO COLLAGEN 3D SPOT WHITENING số tiếp

nhận Phiếu công bố cấp ngày 28/08/2020;

+ ZUNYA CLEANSING WATER, số tiếp nhận Phiếu công bố

238530/24/CBMP-QLD cấp ngày 28/05/2024;

+ ZUNYA STEM CELL SERUM số tiếp nhận Phiếu công bố

238530/24/CBMP-QLD cấp ngày 12/03/2024;

+ ZUNYA PURE CLEAN PEELING GEL số tiếp nhận Phiếu công bố

228287/24/CBMP-QLD cấp ngày 11/03/2024;

+ ZUNYA ESSENCE SUNCREAM SPF 50+/PA +++ UVA/UVB

PROTECTION số tiếp nhận Phiếu công bố 212911/23/CBMP-QLD cấp ngày

27/09/2023;

+ SAKENZIN WHITE DAY CREAM số tiếp nhận Phiếu công bố CBMP

cấp ngày 14/08/2023.

Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông có nhãn ghi công dụng không phù hợp

với hồ sơ công bố

b) Lô sản phẩm Hanayuki Shampoo - Chai 300 gam. Trên nhãn ghi Số tiếp

nhận PCB: 780/24/CBMP-ĐN; Số lô: 0010125; NSX: 050125; HD: 040127; Tổ

chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty TNHH thương mại

dịch vụ VB Group (Địa chỉ: Tầng lửng cao ốc Đại Thanh Bình số 911-913-915-

917 Nguyễn Trãi, Phường 14, Quận 5, TP. Hồ Chí Minh); Công ty cổ phần nhà

3

máy y tế EBC Đồng Nai (Địa chỉ: Đường số 6, KCN Giang Điền, xã Giang Điền,

huyện Trảng Bom, tỉnh Đồng Nai) sản xuất.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ

tiêu giới hạn vi sinh vật và chứa 2-Phenoxyethanol không có trong thành phần

công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

2. Yêu cầu các Công ty dược trong tỉnh, Phòng Y tế huyện/thành phố/thị xã

thực hiện ngay các nội dung sau:

  - Thông tin đến toàn thể nhân viên và các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ

phẩm trong phạm vi quản lý ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng sản phẩm trên,

thu hồi, trả lại cơ sở cung ứng sản phẩm, đồng thời phối hợp với các cơ quan chức

năng tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý theo quy định hiện hành.

  - Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y Dược) trước

ngày 11/6/2025.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đơn vị báo cáo về Sở

Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y Dược) để được giải đáp./.

Nơi nhận:

       - Như kính gửi;

       - Sở Công thương;

-      - UBND huyện/thành phố/thị xã;

       - GĐ Sở (để báo cáo);

       - Thanh tra Sở;

       - Trung tâm KN thuốc - Mp - TP;

 -     - Cổng TTĐT SYT;

   - Lưu: VT, NVYD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Trương Thanh Phòng

		2025-05-12T11:42:56+0700
	Trương Thanh Phòng

		2025-05-12T14:12:26+0700

		2025-05-12T14:12:26+0700

		2025-05-12T14:12:26+0700